
Výsledky pracovní skupiny pro geologii, milník 2 

Analýza a vyhodnocení výsledků geologického výzkumu a jejich 
vizualizace

1

• Správa grafických dat v GIS a identifikace potenciálních oblastí 
geohazardů nebo geotechnických problémových oblastí

• Přeshraniční geologický 3D model

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy Sasko – ČR (číslo projektu: 100283037)



Správa grafických dat v GIS

2

• Kombinace bodových, liniových a plošných dat různého obsahu

• Zobrazování mnoha různých dat s pomocí průhledosti vrstev

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy Sasko – ČR (číslo projektu: 100283037)



Správa grafických dat v GIS

3

• Komfortní zoomování mezi detailním a generelním měřítkem

• Průběžná aktualizace

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy Sasko – ČR (číslo projektu: 100283037)



Správa grafických dat v GIS

4

• Snadné ukládání kreseb a značek do .shp souborů

• Přesné lokalizování podrobných 
informací v různých měřítkách

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy Sasko – ČR (číslo projektu: 100283037)



Identifikace potenciálních oblastí geohazardů a oblastí geotechnických problémů

5

• Vynesení všech existujících dat o zlomech  Iniciální posouzení rizika

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy Sasko – ČR (číslo projektu: 100283037)



6

• Vyhodnocení tektonických dat

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy Sasko – ČR (číslo projektu: 100283037)

Identifikace potenciálních oblastí geohazardů a oblastí geotechnických problémů



7

Velmi nákladná 
geotechnická
opatření

Zvýšená 
geotechnická
opatření

Oblast 
geotechnického
rizika

• Průběžné přizpůsobování
výsledné geometrie

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy Sasko – ČR (číslo projektu: 100283037)



Výsledky pracovní skupiny pro geologii, milník 2 

Analýza a vyhodnocení výsledků geologického výzkumu a jejich 
vizualizace

8

• Správa grafických dat v GIS a identifikace potenciálních oblastí 
geohazardů a oblastí geotechnických problémů

• Přeshraniční geologický 3D model

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



Přeshraniční geologický 3D model

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



10

3D geologické modely

Podpora geovědců při tvorbě modelu struktury horninového podloží se všemi danými 
nejistotami, při kontrole geologických modelů a při rozhodování. (Caumon, 2019)

Cíl / úkol 3D modelu významně ovlivňuje konečný výsledek

1. Sjednocená vizualizace geologie a zlomů v podloží přeshraniční oblasti v souvislosti s 
plánovanými průběhy trasy VRT

2. Identifikace „kritických“ geotechnických zón

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



Proces 3D modelování

11Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)

1. Rešerše archivních materiálů ( = Milník 1 / pracovní balíček 1)
• Využitá data

2. Příprava dat
• Harmonizace / transformace 2D dat
• Definice modelových jednotek

3.    Modelování
• Definice modelových předpokladů a pravidel
• Aktualizace modelu
• Aktualizovaný 3D geologický model

Data Příprava dat 3D Modelování



1. Údaje z rešerší
Využitá data

12

3D Model - EUKOM  2015 
• Geolog. mapy (GM 50 Pirna, 

Altenberg, GM25 Petrovice, 
Krupka)

• Börnersdorf (geofyzik. profily)
• 3 seismické, 2 gravi-

metrické profily, 3D 
seismika

• 3 geologické profily
• Vrty
• Geoelektrické průzkumy (1978 

Schlottwitz)
• Digitální model terénu

(rozlišení 15m)

3D Model– INTERREG Va 2019 
• Přeshraniční geologická mapa
• 15 geologických profilů
• 11 archivovních geoelektrických

profilů
• 20 geoelektrických, 5 seismických 

profilů
• vrty (CZ)
• Strukturně geologická data
• Zlomová síť (zlomy & zlomové 

zóny)
• Zóny geotechnického rizika

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



Nově využitá data

13Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



14Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



2. Příprava dat
Harmonizace / transformace 2D dat

15

• Jednotné umístění a geografický souřadnicový systém
• Gauß Krueger 4 / Bessel / S-JTSK do UTM ETRS 1989 Zóna 33N
• Vektorová a rastrová data

• Strukturované ukládání pročištěných dat (ArcGIS + databázová 
struktura)

• Vrty, česká data, DMT, georeferencované mapy, rizikové zóny, 
geofyzika, zlomy, geologie, mapování, varianty tras….

• Přenos dat do importovatelného formátu GOCAD / Move (.txt, .csv, 
Shapefile, GeoTif, DXF)

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



2. Příprava dat
Definice modelových jednotek

16

• Horizonty (horniny, geologická mapa)
• Krystalinikum východních Krušných 

hor
• Struktura Börnersdorf
• Křídové a tercierní sedimenty a 

sopečné horniny

• Zlomy a zlomové zóny
• Červená - modrá – zelená

(klesající význam)

• Zóny geotechnického rizika
• Červená - žlutá – zelená
(Oblasti s vysokým, středním a nízkým 
rizikem)

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



3. Modelování
modelové předpoklady & pravidla modelování

17

Horizonty
• Porfyrické žilné granity = vertikální 

tělesa
• malá tělesa metamorfitů = čočky

Zlomy
• Odhad úhlů sklonu dle 

„blízkých“regionálních zlomů
• Žádné údaje o sklonu 

modelována vertikální plocha

Rizikové oblastí
• 2D plocha extrudovaná do hloubky

Horizonty
• mladší litostratigrafické 

jednotky přetínají starší 
jednotky

Zlomy
• žádná klasifikace dle stáří kvůli 

opakované reaktivaci 
jednotlivých populací zlomů

„Létající koberce“ - modelované 
plochy představují hranice 
geologických objektů  

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



3. Modelování
aktualizace modelu

18

 Upřesnění / aktualizace v jižní části

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)

zóně Petrovice-
Döbra

3D-Mode z roku 2015

krušnohorské 
zlomové zóně



19

Model EUKOM

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)

Upřesnění znalostí o zlomové zóně Petrovice Döbra



20

Model INTERREG

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



21

Model EUKOM

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)

Upřesnění znalostí o krušnohorské zlomové zóně



22

Model INTERREG

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)

Upřesnění znalostí o krušnohorské zlomové zóně



23

Model INTERREG

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)

Upřesnění znalostí o krušnohorské zlomové zóně



24Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)

Krušnohorská zlomová zóna 300 m

Upřesnění znalostí o krušnohorské zlomové zóně



25

Štola Jezeří

Otevřená trhlina v 
betonovém ostění 70 m od 
vstupu do štoly = hluboce 
založený sesuv

Grenzüberschreitende Zusammenarbeit zur Entwicklung des Eisenbahnverkehrs Sachsen – Tschechien (Antragsnummer: 100283037)

Upřesnění znalostí o krušnohorské zlomové zóně



Aktualizovaný 3D geologický model

26

 Video durch das aktuelle 3D Moll

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)

Video z celého modelu (Heidenau do Ústí)



27Grenzüberschreitende Zusammenarbeit zur Entwicklung des Eisenbahnverkehrs Sachsen – Tschechien (Antragsnummer: 100283037)



Iniciální 3D geologický model českého středohoří

28

 Video durch das aktuelle 3D Modell
Video z celého modelu (z Ústí do Litoměřic)

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)



29

Interaktivní webová prezentace 3D geologických modelů

https://geology.maps.arcgis.com/home/webscene/viewer.html?webscene=dc42b07a804b
42318d95401588b4f12a



Nejistoty 3D geologických modelů



Děkuji za pozornost

Přeshraniční spolupráce pro rozvoj železniční dopravy mezi Saskem a Českou republikou (číslo projektu: 100283037)


